
ROMANIA
JUDEŢUL MARAMURES-comuna SALSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.25 
din 06 mai 2022

privind modificarea Statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Salsig, 
judeţul Maramureş

Având in vedere proiectul de hotarare nr.26/07.04.2022 initiat de primarul comunei, insotit de 
referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr.1067 din 07.04.2022 prin care se propune 
modificarea Statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Salsig, judeţul 
Maramureş;

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.1068 din 07.04.2022;
Ţinând cont de Avizul A.N.F.P. Bucureşti nr.7261/2019 privind funcţiile publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului; H.C.L. Salsig nr.11/2019 privind aprobarea modificării 
organigramei si a statului de funcţii din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salsig; 
H.C.L Salsig nr.27/2019 privind insusirea „Statului de funcţii” pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Salsig; H.C.L. Salsig nr.6/2020 privind insusirea „Statului de funcţii" pentru aparatul 
de specialitate al primarului comunei Salsig; H.C.L. Salsig nr.33/2020 privind modificarea Organigramei 
si a Statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Salsig; dispoziţia primarului 
nr.121/31.12.2020 privind încadrarea cu contract individual de munca pe durata determinata a d-nei 
ZAH lonela-Nicoleta, in funcţia de consilier al primarului comunei Salsig ; dispoziţia primarului nr. 
80/2021 privind modificarea raportului de serviciu al d-nei Anamaria ZAH -avand funcţia publica de 
execuţie de inspector, grad profesional „principal" - in cadrul Compartimentului „Asistenta sociala" din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salsig - prin „transfer la cerere" in cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenta Sociala si Protecţia Copilului Maramureş; dispoziţia primarului nr. 
78/2021 privind angajarea pe perioada nedeterminata a d-lui Valentin -Florin CHIŞ - in funcţia 
contractuala de execuţie de muncitor necalificat I, in cadrul compartimentului „Spatii verzi" din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Salsig; H.C.L. Salsig nr.36/2021 privind modificarea 
Organigramei si a Statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Salsig, judeţul 
Maramureş, respectiv modificarea Organigramei si a Statului de funcţii pentru „Serviciului Public Local 
Salsig" din subordinea Consiliului Local Salsig, judeţul Maramureş; adresa nr.2725/2022 a Instituţiei 
Prefectului judeţului Maramureş prin care comunica situaţia privind numărul de posturi aferent anului 
2022, pentru U.A.T. Comuna Salsig;

-Avizul favorabil al „Comisiei pentru administraţie publica, juridica si de disciplina, amenajarea 
teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public si privat", din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile:
-art.129 alin.(2) lit.„a" coroborat cu alin.(3) lit.„c", art.409 alin.(l) şi alin.(3) lit.„b" din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

1



Luând in considerare prevederile legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 
administraţia publica, republicata, si ale legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru 
elaborarea actelor normative (rl2);

In temeiul art.129 alin.(2) lit.„a" coroborat cu alin.(3) lit.„c", art.196 alin.(l) lit.„a", art.197 
alin.(l) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in şedinţa ordinara din data de 06 mai 2022,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l.Se aproba transformarea funcţiei publice vacante de execuţie, de inspector, grad 
profesional „debutant", din cadrul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Salsig, in funcţia publica de execuţie de inspector, grad profesional 
„asistent" -poziţia 6 in Statul de funcţii.

Art.2.Se aproba modificarea Statului de funcţii, conform Anexei- parte integranta din prezentul 
proiect de hotarare.

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se insarcineaza primarul comunei Salsig, 
prin compartimentele de specialitate.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:
- Instituţia Prefectului -Judeţul Maramureş ;
- Primarul comunei Salsig;
- A.N.F.P. Bucureşti;
- responsabil resurse umane;
- dosar;
- afisaj;

Nr. total consilieri: 11, din care: prezenţi 10, absent: 1.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 10 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abţineri";

2


